
Neue Koordinaten für eine  proaktive Betriebspolitik. Erfahrungen aus dem Gewerkschaftsprojekt 

“Arbeit 2020 in NRW” / Thomas Haipeter, Inger Korflür, Gabi Schilling // WSI Mitt. - 2018, nr 3,                   

s. 219-226, rys. tab. bibliogr. 

 

Nowe koordynaty dla proaktywnej polityki zakładowej. Doświadczenia płynące                               

z projektu związków zawodowych „Arbeit 2020 w NRW”. 

 

Autorzy mają mieszane uczucia dotyczące tzw. przemysłu 4.0. Został on mocno wykreowany 

przez media, które widziały w nim nowe formy cyfrowej produkcji, tymczasem nie do końca 

jednak wiadomo jak cyfrowa praca wygląda i jakie będą jej formy w przyszłości. Jednakże 

obok niepokoju, koncepcja przemysłu 4.0 może również oferować szereg korzyści,                              

np.: w postaci odnowy polityki zakładowej związków zawodowych oraz otwierania nowych 

obszarów dla oczekiwań kształtowania pracy, zgłaszanych przez reprezentujących interesy 

pracowników. Autorzy żywili nadzieję, że pewne światło na przemysł 4.0 pozwoli rzucić 

projekt „Arbeit 2020 in NRW”, zainicjowany przez związki zawodowe z sektora produkcji                

w Północnej Nadrenii-Westfalii. 

 

Przypominają, że projekt ten miał pomóc wychwycić pewne czynniki, które mogą ułatwić 

prowadzenie pro-aktywnej polityki pracy oraz ukazać szanse dla związków zawodowych i rad 

pracowniczych płynące z poszerzenia ich zakresu partycypacji pracowniczej                                        

tj. współdecydowania w kontekście przemysłu 4.0. Jednocześnie w oparciu o instrument 

Betriebslandkarten projekt miał zapewnić informacje na temat zmian w miejscu pracy 

wskazywanych przez pracowników, członków rad pracowniczych i management, co miało 

pomóc w ustaleniu nowych wyzwań dla polityki pracy. Z dostarczonych przez uczestników 

projektu danych wyłaniał się specyficzny obraz przemysłu 4.0. Obraz ten był bardzo 

zróżnicowany, nie tylko w obrębie przedsiębiorstwa, ale i między nimi. Okazało się,                           

że z przedstawianego obrazu wynurza się mozaika częściowo oddzielnych, a częściowo 

powiązanych strategii cyfryzacji, zamiast jednego spójnego obrazu jej rozwoju. 


